con la forma *barbeitar* hallada en el fragmento siguiente: *Et qui non hauerit boues, seruiat cum suo corpore, unos dies per di(em) Sanctum Michaellem, alter dies de genero usque ad marcium, tercius dies a barbeitar, et quartus dies a trillar* (Catedral de Burgos, doc. n.º 114, año 1135, febrero, 1. A., p. 202). Así pues, hay que diferenciar este término del nombre *barbarus*.

En cuanto al nombre *barbarus*, frente al gentilicio *maurus*, se utiliza frecuentemente como adjetivo. Tal es el caso de los dos testimonios localizados. A saber:

- (1) *Ubi cum uoto oracionis offerimus uinea que abemus in Ualle de Salice, sicut ea prescimus de squalido sicut ab antiqui relutas fuerant, et nos illas uidicauimus de gentes barbaras* (Catedral de León, doc. n.º 762, 1019, abril, 1. vol. I, p. 340).
- (2) *Sicut ea presimus de Cidi Iohannes, sicut ab antiquis relicta fuit, et nos illa uindicauimus de gentes barbaras, et fructiferas illas abuimus dum uoluimus* (Catedral de León, doc. n.º 954, 1037, mayo, 21.vol. IV, p 81).

b) *Paganus*

Se localizan cinco ocurrencias. Con relación a las observaciones escritas más abajo, salvo el texto (2), el resto de casos pertenece a una sola fuente, esto es, la colección de Sahagún.

Los testimonios en cuestión son los siguientes:

- (1) *Censsemus, enim, pertinere ad opera misericordie hominibus uestris, / licet a nostra religione et fide sint alieni, indulgentiam exhibere. Omnes, enim, siue iudei siue pagani, proximi nostri sunt; quia cum nullis male agendum est* (Sahagún, doc. n.º 1371, año 1171, diciembre, 17. A. vol. IV, p. 334).
- (2) [...] *Ea propter, ego Adefunsus tocius Hispanie imperator [...]. Et hoc facio tibi pro bono ac fideli seruicio quod michi multociens tam in terra christianorum quam /paganorum multociens fecisti* (Gradefes, doc. n.º 83, año 1156, junio, 25 [Sierra de Segovia]. A. vol. I, p. 113-114)
- (3) *Regnante rex domno Adefonsus in Toletto et inperate [sic] christianorum quam paganorum omnia Hispanie regnat* (Sahagún, doc. n.º 1110, año 1104, julio, 8. A. vol. IV, p. 467).
- (4) *Si, uero, aliquis rex christianorum aut paganorum per uim in terram imperatoris intrare uoluerit, ut adiuuet eum amparare, bona fide et sine malo ingenio, si ab illo adiutorium quesierit et illi demandauerit* (Sahagún, doc. n.º 1263, año 1137, julio, 4. Tuy. A. vol. IV, p. 161).
- (5) *Quorum baselica sita est in urbe Toletto, super Tagus flumen, ad portam ciuitatis, que dest<r>ucta fuit a barbarie et paganis* (Sahagún, doc. n.º 848, año [1089], abril, 30. vol. III, p. 153).